
Большесельские
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

ВЕСТИ
1212121212+

Храм
Троицы
Живоначальной
с.Новое

СРЕДА
28 декабря 2016 года

№  102 (2028)
Подписной индекс издания 54950

КАТАСТРОФА ТУ
154 ПОД СОЧИ

27 ДЕКАБРЯ 
 ДЕНЬ СПАСАТЕЛЯ

Дмитрий МИРОНОВ
выразил соболезнования в связи
с авиакатастрофой под Сочи

Врио губернатора Ярославской области Дмитрий Миронов
выразил соболезнования родным и близким погибших в
авиакатастрофе под Сочи 25 декабря.

На борту самолета Ту#154 находились артисты ансамбля песни
и пляски имени Александрова, девять журналистов, в том числе
сотрудники Первого канала, НТВ и телеканала «Звезда», а также
глава фонда «Справедливая помощь» Елизавета Глинка,
известная как Доктор Лиза.

– Это огромная трагедия, – сказал Дмитрий Миронов. –
Авиакатастрофа унесла жизни многих талантливых и
самоотверженных людей, которые в преддверии Нового года
отправились подержать боевой дух российских военных в
Сирии. От имени жителей Ярославской области я выражаю
искренние соболезнования родным и близким погибших. Сердцем
и душой мы вместе с вами.

В связи с продолжительным периодом новогодних
и рождественских праздничных дней с 31 декабря
по 8 января 2017 года, в соответствии с Федеральным
законом от 21.12.94 № 68#ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.12.2003
№794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций», Законом Ярославской области от 07.04.2003
№ 19#з «О защите населения и территорий
Ярославской области от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», в целях
обеспечения безопасности населения в  местах их
массового пребывания, своевременного принятия
решения в случае угрозы возникновения или
возникновения чрезвычайных ситуаций, и
оперативной ликвидации их возможных
последствий, Администрация района,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать И.О.начальника отдела полиции
«Большесельское» (Запоздаев В.С.),  начальнику ПСО
№5 ГКУ ЯО «ПСС ЯО» г. Углич Ярославской области
(Быков А.В.), начальнику ПЧ#37 (Привалов С.А.)

1.1. Осуществить комплекс мероприятий
предупредительно#профилактического характера на
объектах жизнеобеспечения населения и в местах
массового пребывания людей, обеспечить готовность
выделенных сил и средств.

1.2. Обратить особое внимание на безопасность
людей находящихся в социальных и медицинских
учреждениях со стационаром.

1.3. При осложнении оперативной и общественно#
политической обстановки незамедлительно
информировать Главу Администрации
Большесельского муниципального района через
дежурного диспетчера ЕДДС.

2. Организовать на период с 08.00 31 декабря 2016
года до 08.00 часов 9 января 2017 года дежурство
ответственных должностных лиц из числа
заместителей Главы Администрации района и
руководителей структурных подразделений
Администрации района.

3. Дежурным ответственным должностным лицам:
# организовать контроль за обстановкой в районе через

дежурные службы «01», «02», «03», «04» и дежурного по
ЕДДС района (тел. 2#19#15,2#93#08,2#93#12);

# в случае угрозы возникновения или возникновения ЧС:
оценить ее объем и размер, ее социальную значимость или
общественный резонанс, доложить о случившемся Главе
администрации Большесельского муниципального района,
оповестить по принадлежности заместителей Главы
Администрации района, руководителей предприятий и
организаций, которые должны прибыть на рабочее место
для ликвидации ЧС;

4. Рекомендовать главам поселений,
руководителям предприятий и учреждений
различных форм собственности, руководителям
структурных подразделений Администрации
района:

4.1. считать главной задачей на период новогодних
и рождественских праздников бесперебойное
обеспечение населения района теплом,
электроэнергией и водой, сохранение зданий,

помещений и имущества от пожаров,
предупреждение дорожно#транспортных
происшествий, исключение случаев гибели и
травматизма подчиненных;

4.2. провести дополнительные проверки
выполнения противопожарных мероприятий, особое
внимание обратить на объекты массового и
круглосуточного пребывания людей;

4.3. перед началом мероприятий организовать
осмотр помещений с составлением Акта о готовности
их в противопожарном отношении;

4.4. провести дополнительный инструктаж по
действиям персонала при возникновении пожара;

4.5. исключить при проведении праздничных
мероприятий применение фейерверков и других
видов огневых эффектов;

4.6. на период праздников организовать проверки
выполнения дежурным персоналом обязанностей по
обслуживанию технологического оборудования,
автотранспорта и др.;

4.7. организовать своевременную уборку улиц,
тротуаров и пешеходных дорожек от снега, подсыпку
их песком, сбор от населения бытового мусора.

Особое внимание обратить на расчистку от снега
дорог в населенных пунктах для бесперебойного
прибытия, в случае необходимости, машин скорой
помощи и пожарной охраны;

4.8. своевременно ставить в известность дежурного
диспетчера ЕДДС района о своем местонахождении
и способах оповещения на случай вызова на службу.

5. Рекомендовать руководителям предприятий и
организаций, осуществляющих энергообеспечение
объектов социальной сферы и жизнеобеспечение
населения Большесельского муниципального
района:

5.1. считать главной задачей своей организаторской
деятельности на период праздников обеспечение
безусловного исполнения инструкций и
бесперебойного предоставления услуг
жизнеобеспечения населения;

5.2. обеспечить готовность сил и средств,
предназначенных в соответствии с планами для
выполнения мероприятий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5.3. в срок до 30.12.2016 представить графики дежурств
ответственных лиц на период с 08.00 31.12.2016 до 08.00
09.01.2017 года в ЕДДС Большесельского муниципального
района.

6.Директору МУ «ЕДДС Большесельского
муниципального района (Муратова Е.А.) обеспечить
прием и передачу информации о сбоях в работе
объектов ЖКХ и жизнеобеспечения населения.

7. Опубликовать настоящее постановление в газете
«Большесельские вести» и разместить на
официальном сайте Администрации Большесельского
муниципального района.

8. Контроль за исполнением настоящего
постановления возложить на первого заместителя
Главы Большесельского муниципального района
Виноградова С.Г.

9. Настоящее постановление вступает в силу с
момента его подписания.

Глава Администрации Большесельского
муниципального района  В.А.ЛУБЕНИН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 709
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

От   23.12.2016                                                                                                                                                с. Большое Село
О мерах по обеспечению безопасности населения Большесельского муниципального района в период

проведения новогодних и рождественских праздников

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

27 ДЕКАБРЯ ПРАЗДНУЕТСЯ
ДЕНЬ СПАСАТЕЛЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ!
В этот день мы говорим слова благодарности молодому

поколению пожарных#спасателей, преклоняем головы перед
ветеранами, чтим память погибших в огне. Позвольте от всего
сердца поблагодарить вас, уважаемые коллеги, дорогие
ветераны, за личный вклад каждого в наше общее, такое нужное
и благородное Дело, за вашу преданность миссии спасения.

Дорогие друзья! Примите искренние поздравления с
праздником # Днем спасателя Российской Федерации! Пусть
Ваша жизнь будет насыщена новыми планами, творческими
идеями, хорошими новостями и финансовыми успехами! И,
главное, хочу пожелать, чтобы со всех происшествий и
чрезвычайных ситуаций вы возвращались домой к любящим
людям живыми и невредимыми!

     Начальник ПСО № 5 ГКУ ЯО ПСС ЯО А.В. БЫКОВ

ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ

ИЗМЕНЕНИЕ РАСПИСАНИЯ

ПРОФИЛАКТИКА КВАРТИРНЫХ КРАЖ
Новогодние и рождественские «каникулы» традиционно являются

излюбленным временем для преступников, совершающих кражи из
квартир и загородных домов. В этот период хозяева квартир и
домовладений подолгу отсутствуют. Менее всего подвержен
квартирным кражам тот, кто заранее позаботился о безопасности своего
жилища.

Сотрудники полиции напоминают несложные правила, выполнение
которых позволит уберечь себя и личное имущество от преступных
посягательств. Необходимо обеспечить надежное укрепление входных
дверей в помещение (квартиру, коттедж). Следует помнить, что чем
сложнее ключ # тем лучше замок. Применение замков с многорядными
механизмами секретности предпочтительнее.

Не следует носить ключи от жилища вместе с документами или
присоединять к ним что#либо, что укажет на адрес проживания
владельца. При утере ключей необходимо в кратчайшие сроки
произвести замену замков.

Уезжая из дома на несколько дней, не пренебрегайте следующими
правилами:

• по возможности не сообщайте посторонним о планируемых
поездках;

• отлучаясь на длительное время, не оставляйте дома особо ценные
вещи – надежнее сдать их на хранение в специальные хранилища;
можно приобрести домашний сейф, установив его в «укромном» месте
и надежно закрепив к полу или стене;

• нагромождение корреспонденции в почтовом ящике указывает
преступникам на длительное отсутствие хозяев # договоритесь с
родственниками или соседями, чтобы они забирали почту, это сделает
ваше отсутствие менее заметным.

Иногда сами граждане совершают ошибки, провоцирующие потенциальных
воришек. К примеру, нередки случаи, когда, отлучаясь из жилища на
несколько минут, хозяева оставляют открытыми окно, форточку или даже
входную дверь. Поэтому, прежде всего, следует проявлять бдительность: не
приводить в дом малознакомых и незнакомых лиц, соблюдать меры
предосторожности в случае утери ключей, а также принять оперативные
меры по замене замка, во избежание «непрошенных» гостей.

Наиболее надежным видом защиты имущества граждан от
преступных посягательств, как показывает многолетний опыт,
является охрана квартиры (загородного дома) с помощью средств
сигнализации.

Пресс&служба УМВД России по Ярославской области



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2
      28 декабря 2016 года

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 247
От 21.12.2016  года                                             с. Большое село

О бюджете Большесельского сельского поселения на
2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

Муниципальный совет Большесельского сельского
поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета
поселения на 2017 год:

#прогнозируемый общий объем доходов бюджета
поселения в сумме  35517524,40рублей;

#общий объем расходов бюджета поселения  в сумме
35517524,40рублей;

 #бюджет 2017года бездефицитный;
2.  Утвердить основные характеристики  бюджета

поселения на 2018 год и на 2019 год;
#прогнозируемый общий объем доходов бюджета

поселения на 2018 год в сумме    25 726 346 рублей и на 2019
год в сумме   14 488 346рублей;

#общий объем расходов бюджета поселения на 2018 год в
сумме 25 726 346 рублей, в том числе условно утвержденные
в сумме 644 000 руб. и  на 2019 год в сумме    14 488 346 рублей,
в том числе условно утвержденные в сумме   725 000 руб.;

# первый и второй плановые годы  бездефицитный
бюджет;

 3. Установить, что доходы бюджета поселения в 2017 году
и в плановом периоде 2018 и 2019 годов формируются в
соответствии со статьями 61 Бюджетного кодекса
Российской федерации.

Установить, что доходы бюджета поселения
формируются в соответствии с бюджетной
классификацией  Российской Федерации, настоящим
Решением, действующим налоговым и  бюджетным
законодательством.

4. Утвердить нормативы распределения налоговых и
неналоговых доходов   бюджета  поселения    на 2017 год и
на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению
1 к настоящему  Решению.

5.  Утвердить перечень главных администраторов доходов
и источников финансирования дефицита бюджета
поселения, закрепляемые за ними источники доходов и
источники финансирования дефицита бюджета поселения
согласно приложению 2 к настоящему Решению.

 6. Утвердить  прогнозируемые доходы  бюджета
поселения в соответствии с классификацией доходов
бюджетов Российской Федерации:

# на 2017 год согласно приложению 3 к настоящему
Решению;

# на плановый период 2018 и 2019 годов  согласно
приложению 4 к настоящему Решению.

 7. Утвердить  расходы  бюджета поселения  по целевым
статьям (муниципальным  программам и не программным
направлениям деятельности) и группам видов расходов
классификации расходов бюджетов Российской Федерации:

# на 2017 год согласно приложению 5  к настоящему
Решению;

# на  плановый период 2018 и 2019 годов согласно
приложению 6 к настоящему Решению.

8. Утвердить перечень распорядителей бюджетных
средств Большесельского сельского поселения согласно
приложению 7 к настоящему решению.

9. Утвердить  оценку ожидаемого исполнения доходов и
расходов  бюджета Большесельского  сельского поселения за
2016 год согласно приложениям  8,9  к настоящему Решению.

 10.  Утвердить  источники внутреннего финансирования
дефицита бюджета поселения:

# на 2017 год согласно приложению 10 к настоящему
Решению;

# на  плановый период 2017 и 2018 годов согласно
приложению  11 к настоящему Решению

 11. Установить размеры:
1) предельного объема муниципального долга

Большесельского сельского поселения на 01.01. 2017 года в
сумме  0 рублей;  на  01.01.2018 года в сумме 0 рублей, на
01.01.2019 года в сумме  0 рублей;

2) верхнего  предела муниципального  внутреннего долга
Большесельского сельского поселения на 1 января 2017 года
в сумме  0 рублей, на 1 января  2018 года в сумме  0 рублей, на
1 января 2019 года в сумме   0 рублей, в том числе верхнего
предела объема муниципальных гарантий  Большесельского
сельского поселения на 01.01.2017 года 0 рублей, на  01.01.2018
года 0 рублей, на 01.01.2019 года 0 рублей.

3) Объема расходов на  обслуживание муниципального
долга Большесельского сельского поселения в 2017 году в
сумме 0 рублей, в 2018 году в сумме  0 рублей, в 2019 году в
сумме 0 рублей.

4)предельного объема заимствований  Большесельского
сельского поселения на 2017год в сумме 0 рублей;

5)предельного  объема  предоставляемых муниципальных
гарантий  Большесельского сельского поселения в 2017 году
в сумме 0 рублей, в 2018 году в сумме 0 рублей, в 2019 году
в сумме 0 рублей.

12. Утвердить программу муниципальных  внутренних
заимствований Большесельского  сельского поселения на
2017год и плановый период 2018 и 2019 годов.

13. Установить, что в 2017 году осуществляется приоритетное
финансирование обязательств по выплате заработной платы,
оплате жилищных и коммунальных услуг, выполнению
публичных нормативных обязательств, обслуживанию и
погашению долговых обязательств  сельского поселения,
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

При составлении и ведении кассового плана бюджета
поселения орган, исполняющий бюджет Большесельского
сельского поселения  обеспечивает в первоочередном порядке
финансирование вышеуказанных расходов, по остальным
расходам составление и ведение кассового плана производится
с учетом прогнозируемого исполнения бюджета поселения.

 14. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217
Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие
основания для внесения изменений в сводную бюджетную
роспись   бюджета поселения:

1) распределение зарезервированных в составе утвержденных
статьей 1 настоящего Закона бюджетных ассигнований,
предусмотренных по виду расходов классификации расходов
бюджетов 870 – «Резервные средства»;

2) перераспределение бюджетных ассигнований между
главными распорядителями средств   бюджета поселения,
разделами, подразделами, целевыми статьями и видами
расходов в связи с изменениями бюджетной классификации
расходов бюджетов Российской Федерации.

15.  Установить, что  в ходе  исполнения бюджета поселения
орган, исполняющей бюджет, вправе  вносить изменения в
структуру источников покрытия дефицита бюджета поселения, в
структуру расходов по ведомственной, функциональной, целевой
и видам расходов  бюджетной классификации Российской
Федерации с последующим отражением данных изменений в
настоящем решении, а по итогам финансового года #  в решении об
исполнении бюджета поселения  за отчетный  финансовый год.

16.  Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2017 года.
Председатель Муниципального Совета Большесельского

сельского поселения Г.С. СУХАНОВА
Глава Большесельского сельского поселения  С.В. ГРУЗДЕВ



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 3         28 декабря  2016  года



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Полиграфия»: Ярославль, Республиканская,61 Тел.: (4852) 32�80�96
 Подписано в печать 27.12.2016г.  Время сдачи в печать по графику: до 12.00   фактически: 11.30
Тираж 1000 экз. Заказ  № 2485
 Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И  28  декабря  2016 года

РАЗНОЕ
КУПЛЮ ЛЮБОЙ СКОТ

на мясо и на доращивание.
Т.: 8 (965) 721&61&61;   8 (960) 537&63&15, Михаил, Роман  № 483

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
импортного производства: Бельгия, Германия
      бесшовные от 350 руб.кв.м;
   �Бесплатный замер.

  �Качественные  работы.
        Т Е Л . :  8 & 9 8 0 & 7 4 7 & 0 7 & 0 7

4

№ 647

В СПК (Колхоз) “Колос”
НА ПОСТОЯННУЮ РАБОТУ ТРЕБУЮТСЯ
ветеринарный врач, механик по трудоемким
процессам, оператор машинного доения. Обращаться
по телефону  8&910&820&87&91                                                          № 688

УСЛУГИ ЭВАКУАТОРА. ПЕРЕВОЗКА
ПИЛОМАТЕРИАЛОВ.
БЫСТРО. НЕДОРОГО.

Телефоны:
8 (980) 743&84&66 Алексей,

8 (909) 276&91&12 Евгений № 690

РАБОТА

КУПЛЮ ЛЮБОЙ СКОТ НА МЯСО
И НА ВЫРАЩИВАНИЕ.

Т.: 8 (964) 136&65&62                                                                                          №695

МЫ ОТКРЫЛИСЬ!

АПТЕКА  НИЗКИХ ЦЕН

Большое Село,
ул.Мясникова, 59 (почта)

тел.: 2&33&46

ПРОДАЮТСЯ  ДРОВА
 (пиленые, колотые). НАВОЗ. СТОЛБЫ.

КРУГЛЫЙ ГОД.
Тел: 8& 915 &990& 51& 65;

      8& 920 &127 &04& 57 №421

РЕКЛАМА
В ГАЗЕТЕ

“Большесельские
ВЕСТИ”

телефон: 2&16&71,
e&mail: bsv12@bk.ru

ОПЕРАТИВНЫЕ СЛУЖБЫ
ИНФОРМИРУЮТ

ТАЛАНТЫ

МОУ Большесельская СОШ
ПРИГЛАШАЕТ НА РАБОТУ

по должности
КОНТРАКТНЫЙ УПРАВЛЯЮЩИЙ.

Заработная плата 15000+премии.                                             № 719

КРИМИНАЛЬНЫЕ ВЕСТИ
За минувшую неделю, в период с 19 по 26 декабря

2016 года, в  Отделении полиции «Большесельское»
межрайонного ОП «Тутаевский» зарегистрировано 62
сообщения   и заявления   граждан о происшествиях и
преступлениях, произошедших на территории
района. Возбуждено 3 уголовных дела,  два из них
раскрыты.

 В дежурную часть отделения полиции  поступило
сообщение от очевидца о том, что в районе деревни
Ергетово Большесельского сельского поселения
совершен отстрел лося. В результате оперативных
мероприятий сотрудниками уголовного розыска
установлен и доставлен в отделение полиции
подозреваемый в незаконной охоте, 43 житель
Большесельского района. В ходе проверки
установлена его причастность к факту незаконной
охоты, туша лося обнаружена и изъята. Ведутся
следственные действия.

Житель Большого Села нанес побои своей матери.
В отношении «разбушевавшегося» отпрыска
возбуждено уголовное дело.

К Новому году готовятся все, в том числе и любители
халявы. В районе д. Ивановское установлен факт
незаконного отстрела лося. Видимо, браконьеры,
которых пока что установить не удалось, готовятся к
новогодним праздникам и запасаются мясом.

 А вообще, надо отметить, что, несмотря на
регулярные профилактические рейды по охране и
использованию животного мира и работе по
предупреждению и пресечению фактов
браконьерства, проводимых  сотрудниками полиции
и представителями охотнадзора, случаев
браконьерства не становится меньше. Браконьеры
наглеют, и, преследуя свои чисто шкурные интересы,
губят лесных великанов.

По всем возбужденным уголовным делам
проводятся следственные действия.

За минувшую  неделю составлено 14 протоколов об
административных правонарушениях. Сотрудники
полиции 3 раза выезжали на урегулирование
семейно#бытовых конфликтов.

За неделю произошло 4 ДТП.  Пострадавших при
ДТП нет.

Подготовлено по данным ОП «Большесельское»

 В конце минувшей недели мы
посмотрели в РДК замечательный
спектакль “Снежная королева” и
получили от просмотра истинное
удовольствие.

Огромное спасибо режиссеру
постановки Александру Анатольевичу

Шишкину за профессионализм, актерам #
за прекрасную игру и оригинальность.
Кроме удовольствия у всех зрителей
осталось хорошее настроение.

Молодцы все! Браво! Ждем продолжения.
Благодарные зрители (большие и маленькие)

СЛОВА
БЛАГОДАРНОСТИ

На фото: финальный выход артистов

Одним из муниципальных этапов всероссийских спортивных
игр школьников «Президентские спортивные игры» являются
соревнования по шахматам. В нашем районе этот этап
проводился на базе Центра развития и творчества 21 декабря.
Свои команды на соревнования выставили 5 образовательных
учреждений района: Большесельская, Новосельская,
Миглинская, Дуниловская школы и Центр развития и
творчества. Все 25 участников соревновались в своих
возрастных группах (младшей, средней и старшей), а итоги
подводились как по командному зачету, так и личному
первенству. В командном зачете в своих возрастных группах
первые места заняли команды Большесельской, Дуниловской
школ и Центра развития и творчества соответственно. В личном
первенстве лучшими стали Никита Фенин (Большесельская
школа), Наталья Орешникова (Новосельская школа), Николай
Котельников (Дуниловская школа), Екатерина Ступак
(Большесельская школа), Павел Яглов (Центр развития и
творчества) и Ольга Власова (Бакунинская школа)

ДЕТСКИЙ СПОРТ

ШАХМАТЫ

С
наступающим

Новым
годом!!!

Пусть новый
год каждому

принесет
счастье!


